


# ANEXO IV

## Planilha Orçamentária



MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS


ESTADO DO PARANÁ

PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL - CONSTRUÇÃO CIVIL

FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS (COZINHA COMUNITÁRIA)

OBRA:	FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - COZINHA COMUNITÁRIA - DEP. ASSISTÊNCIA SOCIAL								
LOCAL:	TRÊS ENCRUZILHADAS, S/N, ÁREA RURAL								
MUNICÍPIO:	PORTO AMAZONAS / PR								
DATA:	20/10/2023								
FONTE:	SINAPI 09/2023 DESONERADA								
BDI (%):	25,98								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) S/BDI	PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI	VALOR (R\$)	
1			PISO E REVESTIMENTO						
1.1	87257	SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 60x60cm aplicadas em ambiente com áreas maior que 10m². AF_06/2014	M²	67,71	89,06	112,20	7.596,91	
1.2	87255	SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 60x60cm aplicadas em ambiente com área menor de 10m². AF_06/2014	M²	27,83	113,11	142,50	3.965,66	
1.3	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra, dimensões 33x45cm aplicadas em ambientes na altura inteira das paredes. AF_06/2014	M²	246,00	77,57	97,72	24.039,78	
1.4	98555	SINAPI	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica/membrana acrílica, 3 demãos. AF_06/2018	M²	246,00	32,95	41,51	10.211,56	
Subtotal item								45.813,92	
2			FORRO E COBERTURA						
2.1	96116	SINAPI	Forro em régua de PVC, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. AF_05/2017	M²	105,00	75,02	94,51	9.923,57	
2.2	96121	SINAPI	Acabamentos para forro (roda forro em plástico) AF_05/2017	M	135,00	13,45	16,94	2.287,48	
2.3	4304	SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeça sextavada, 5/16"x150mm, para fixação de madeira.	UND	1.000,00	1,47	1,85	1.851,91	
2.4	4374	SINAPI	Bucha de nylon sem aba S10.	UND	1.000,00	0,62	0,78	781,08	
2.5	100434	SINAPI	Calha de beiral, semicircular de PVC, diâmetro de 125mm, incluindo cabeceiras, emendas, bocais, suportes e vedações, excluindo condutores, incluindo transporte vertical. AF_07/2019	M	32,00	168,19	211,89	6.780,34	
2.6		COTAÇÃO	Espelho de beiral de 19cm, madeira cambará ou similar. Fornecimento e instalação.	M	45,00	30,00	37,79	1.700,73	
Subtotal item								23.325,11	
3			ESQUADRIAS						
3.1	90843	SINAPI	Kit porta de madeira para pintura, semi oca (leve ou média), padrão médio 80x210cm, espessura 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo. Fornecimento e instalação. AF_12/2019	UND	3,00	1.186,05	1.494,19	4.482,56	

## Planilha Orçamentária



MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

ESTADO DO PARANÁ

PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL - CONSTRUÇÃO CIVIL

FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS (COZINHA COMUNITÁRIA)

OBRA:

FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - COZINHA COMUNITÁRIA - DEP. ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

TRÊS ENCRUZILHADAS, S/N, ÁREA RURAL

MUNICÍPIO:

PORTO AMAZONAS / PR

DATA:

20/10/2023

FONTE:


SINAPI 09/2023 DESONERADA

BDI (%):

25,98

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) S/BDI	PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI	VALOR (R\$)
3.2		COTAÇÃO	Janelas com duas folhas, uma fixa e uma de correr. Vidro fume 8mm. Fornecimento e instalação.	M²	13,50	700,00	881,86	11.905,11
3.3		COTAÇÃO	Porta de abrir, sendo duas com duas folhas e uma com uma folha (150X240cm e 80x240cm). Vidro fume 10mm. Fornecimento e instalação.	M²	9,20	700,00	881,86	8.113,11
3.4		COTAÇÃO	Janela modelo max-air (conforme projeto). Vidro fume 10mm. Fornecimento e instalação.	M²	0,80	650,00	818,87	655,10
3.5	98689	SINAPI	Soleira em granito, largura 15cm, espessura 2cm. AF_09/2020	M	19,50	111,80	140,85	2.746,49
Subtotal item								27.902,37
4			HIDRÁULICA					
4.1	93396	SINAPI	Bancada de granito cinza, 50x60cm, inclusa cuba de embutir oval louça branca 35x50cm, válvula metal cromado, sifão flexível PVC, engate 30cm flexível plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular, fornecimento e instalação. AF_01/2020	UND	2,00	708,92	893,10	1.786,19
4.2	86932	SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada, louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em metal cromado, 1/2"x40cm - Fornecimento e instalação. AF_01/2020	UND	2,00	626,43	789,18	1.578,35
4.3	100849	SINAPI	Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação. AF_01/2020	UND	2,00	44,59	56,17	112,35
4.4	89707	SINAPI	Caixa sifonada, PVC, DN 100x100x50mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. AF_08/2022	UND	2,00	50,48	63,59	127,19
4.5	102622	SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 500 litros (incluso tubos, conexões e torneira bóia). Fornecimento e instalação. AF_06/2021	UND	1,00	658,39	829,44	829,44
4.6	98109	SINAPI	Caixa de gordura pequena (capacidade: 19 litros), circular em PVC, diâmetro interno: 0,3M. AF_12/2020	UND	2,00	782,84	986,22	1.972,44
4.7	98111	SINAPI	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno: 0,3M. AF_12/2020	UND	2,00	53,26	67,10	134,19

## Planilha Orçamentária



MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

ESTADO DO PARANÁ

PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL - CONSTRUÇÃO CIVIL

FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS (COZINHA COMUNITÁRIA)

OBRA:

FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - COZINHA COMUNITÁRIA - DEP. ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

TRÊS ENCRUZILHADAS, S/N, ÁREA RURAL

MUNICÍPIO:

PORTO AMAZONAS / PR

DATA:

20/10/2023

FONTE:


SINAPI 09/2023 DESONERADA


BDI (%):

25,98

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) S/BDI	PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI	VALOR (R\$)
4.8	89972	SINAPI	Kit de registro de gaveta bruto de latão 3/4", inclusive conexões, roscável, instalado em ramal de água fria - Fornecimento e instalação. AF_12/2014	UND	5,00	57,72	72,72	363,58
4.9	94492	SINAPI	Registro de esfera, PVC, soldável com volante, DN 50mm - Fornecimento e instalação. AF_08/2021	UND	1,00	67,89	85,53	85,53
4.10	94490	SINAPI	Registro de esfera, PVC, soldável com volante, DN 32mm - Fornecimento e instalação. AF_08/2021	UND	2,00	48,46	61,05	122,10
4.11	6140	SINAPI - I	Bolsa de ligação em PVC flexível para vaso sanitário 1 1/2" (40mm)	UND	2,00	4,50	5,67	11,34
4.12	91788	SINAPI	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de PVC soldável, água fria DN 50mm (instalado em prumada), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. AF_10/2015	M	20,00	46,65	58,77	1.175,39
4.13	91786	SINAPI	(Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de PVC soldável, água fria DN 32mm (instalado em ramal, sub-ramal, ramal de distribuição ou prumada), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. AF_10/2015	M	20,00	32,68	41,17	823,41
Subtotal item								9.121,51
5			ELÉTRICA					
5.1	97589	SINAPI	Luminária tipo plafon em plástico, de sobrepor, com 1 lâmpada fluoerescente de 15W, sem reator - fornecimento e instalação. AF_02/2020	UND	17,00	44,18	55,66	946,19
5.2	97599	SINAPI	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas de LED de 2W, sem reator - fornecimento e instalação. AF_20/2020	UND	6,00	25,28	31,85	191,09
5.3	92023	SINAPI	Interruptor simples (1 módulo), com 1 tomada 2P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_03/2023	UND	2,00	54,31	68,42	136,84
5.4	91953	SINAPI	Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UND	5,00	31,93	40,23	201,13

## Planilha Orçamentária

	<div>MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS</div> <div>ESTADO DO PARANÁ</div> <div>PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL - CONSTRUÇÃO CIVIL</div> <div>FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS (COZINHA COMUNITÁRIA)</div>								
OBRA:	FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - COZINHA COMUNITÁRIA - DEP. ASSISTÊNCIA SOCIAL								
LOCAL:	TRÊS ENCRUZILHADAS, S/N, ÁREA RURAL								
MUNICÍPIO:	PORTO AMAZONAS / PR								
DATA:	20/10/2023								
FONTE:	SINAPI 09/2023 DESONERADA								
BDI (%):	25,98								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) S/BDI	PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI	VALOR (R\$)	
5.5	91993	SINAPI	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 20A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UND	4,00	50,86	64,07	256,29	
5.6	91996	SINAPI	Tomada média de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UND	22,00	37,70	47,49	1.044,88	
5.7	92000	SINAPI	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UND	3,00	33,48	42,18	126,53	
5.8	101875	SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir com barramento trifásico, para 12 disjuntores DIN 100A. Fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	1,00	375,50	473,05	473,05	
5.9	91927	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5mm², anti chama, 0,6/1,0 KV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	500,00	4,80	6,05	3.023,52	
5.10	91930	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 6,0mm², anti chama, 0,6/1,0 KV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	200,00	9,20	11,59	2.318,03	
5.11	91929	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4,0mm², anti chama, 0,6/1,0 KV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	300,00	7,05	8,88	2.664,48	
5.12	91935	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 16,0mm², anti chama, 0,6/1,0 KV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	200,00	24,74	31,17	6.233,49	
5.13	93673	SINAPI	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 50A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	2,00	102,79	129,49	258,99	
5.14	93665	SINAPI	Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 40A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	4,00	70,65	89,00	356,02	
5.15	93656	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 25A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	4,00	14,28	17,99	71,96	
5.16	93655	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 20A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	4,00	14,28	17,99	71,96	
5.17	93654	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	4,00	12,91	16,26	65,06	
5.18	93657	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 30A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UND	4,00	15,94	20,08	80,32	
Subtotal item								18.519,83	

	<b>MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS</b> <b>ESTADO DO PARANÁ</b>								
<b>PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL - CONSTRUÇÃO CIVIL</b> <b>FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS (COZINHA COMUNITÁRIA)</b>									
OBRA:	FINALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - COZINHA COMUNITÁRIA - DEP. ASSISTÊNCIA SOCIAL								
LOCAL:	TRÊS ENCRUZILHADAS, S/N, ÁREA RURAL								
MUNICÍPIO:	PORTO AMAZONAS / PR								
DATA:	20/10/2023								
FONTE:	SINAPI 09/2023 DESONERADA								
BDI (%):	25,98								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) S/BDI	PREÇO UNIT. (R\$) C/ BDI	VALOR (R\$)	
6			PINTURA						
6.1	88485	SINAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. AF_06/2014	M²	500,00	4,10	5,17	2.582,59	
6.2	88423	SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas, uma cor. AF_06/2014	M²	500,00	19,17	24,15	12.075,18	
6.3	102213	SINAPI	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, duas demãos. AF_01/2021	M²	5,80	21,40	26,96	156,37	
Subtotal item								14.814,14	
CUSTO TOTAL (COM BDI INCLUSO):								139.523,88	